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LICITACIÓN PÚBLICA

Nº 01/2016


PROVISION DE TRANSFORMADORES DE POTENCIA Y REACTORES DE NEUTRO PARA LA ESTACION  TRANSFORMADORA LOS NOGALES 132-33-13,2 KV DE LA PROVINCIA DE TUCUMÁN


CIRCULAR Nº 9

Pregunta 1: Se solicita considerar prorroga hasta Septiembre 14 para entrega de las ofertas para el proceso.

Respuesta 1:No se hace lugar a lo solicitado; se mantienen las flechas del cronograma de la Licitación  

Pregunta 2: "En relación a las multas se solicita confrimar qué:
-El total de las multas sean limitadas a máximo el 10% del valor de la orden de compra o contrato.
-Los valores por concepto de multa, sean acumuladas o individuales, serán reconocidos como evaluación anticipada de perjuicios y único mecanismo de compensación económica a favor del COMPRADOR por este concepto."

Pregunta 3: Se solicita confirmar el comprador otorgará un periodo razonable al vendedor para subsanar un eventual retraso en el cumplimiento de sus obligaciones antes de proceder con el cobro de las multas, lo anterior en virtud de derecho al debido proceso del que goza toda parte contractual, en virtud del cual se debe garantizar que el proveedor pueda controvertir cualquier notificación de incumplimiento antes de que el cliente lo tenga por incumplido.

Pregunta 4: Solicitamos indicar en la cláusula de responsabilidad que los términos y condiciones que regirán el contrato serán los negociados en etapa de consultas, presentación de oferta y negociación final, no serán únicamente los descritos en los pliegos dado que estos están sujetos a cambios dependiendo de los proceso mencionados.

Pregunta 5:"Se solicita confirmar que las garantías se ejecutarán de acuerdo a los términos y condiciones de EL PROVEEDOR como fabricante de los transformadores del negocio. Así mismo, el tiempo de escalonamiento y aprovisionamiento del soporte es muy corto dado que la fábrica de los bienes está ubicado en Colombia. 
En ese sentido, solicitamos que esas 48 horas se amplíen a 72 horas para dar respuesta formal a la reclamación por temas de garantía e iniciar el plan de aprovisionamiento del soporte en sitio con el cliente de ser necesario y el plan de acción."

Pregunta 6: Se solicita confirmar que queda excluida expresamente la responsabilidad del adjudicatario por lucro cesante y cualquier clase de daño indirecto o consecuencial, tal como se indica: “EL PROVEEDOR, sus directores, agentes, empleados y accionistas no serán responsables, en ningún caso, por daños incidentales, indirectos, consecuenciales o especiales de ninguna naturaleza, incluyendo, pero no limitándose a, pérdida de ingresos, pérdida de utilidades, pérdidas derivadas de la imposibilidad de usar los equipos, costos de reemplazo de energía, costos de capital o lucro cesante, demoras y reclamaciones de los clientes de EL CLIENTE. o gastos relacionados con la interrupción de la operación, la pérdida de ahorros anticipados o pérdida de cualquier naturaleza, ya sea que surja durante la ejecución del contrato, extracontractualmente o como resultado de reclamaciones por garantía.”

Pregunta 7: Solicitamos que se reconozcan los montos incurridos por EL PROVEEDOR, derivados de la ejecución del contrato, en el evento de suspensión o terminación unilateral por parte de EL CLIENTE, en caso que sea adjudicado."

Pregunta 8: "Solicitamos la inclusión de la siguiente cláusula de indemnidad, para mantener a EL PROVEEDOR indemne de aquellos hechos que surjan dentro del desarrollo del proyecto y que no sean imputables a EL PROVEEDOR:
EL CLIENTE. indemnizará y mantendrá indemne a  EL PROVEEDOR a sus directores, vendedores, subordinados, empleados, afiliadas, sucesores y cesionarios de cualquier daño, previsible o imprevisible, responsabilidad, reclamación, pérdida, pleito, acción legal, embargo, pago, gasto (incluyendo pero sin limitarse a honorarios de abogados y demás costas legales), cualquiera que sea su naturaleza, su origen, su forma, y oportunidad derivados de cualquier acción u omisión de EL CLIENTE  o de sus vendedores, agentes, subordinados, empleados, subcontratistas o personas que se encuentren empleadas o bajo la responsabilidad de las antes mencionadas. 
EL CLIENTE. deberá responder directa y exclusivamente por todas las consecuencias que se desprendan de pérdidas o daños ocurridos a terceros o propiedades de estas con ocasión de los servicios que se presten en desarrollo del presente convenio y cuya culpa no sea de EL PROVEEDOR. En consecuencia, EL PROVEEDOR y/o los terceros afectados serán indemnizados plenamente por el EL CLIENTE, por los daños o pérdidas sufridas por estos conceptos. Las indemnizaciones anteriores incluirán, pero sin limitarse a, indemnizaciones por muerte, daños personales, daños a la propiedad, multas, sanciones, lucro cesante, así como los perjuicios extrapatrimoniales que se llegaren a causar."

Pregunta 9: Solicitamos la inclusión de la siguiente cláusula DE FUERZA MAYOR Y  CASO FORTUITO, para aquellos hechos que surjan dentro del desarrollo del proyecto y que no sean imputables  a EL PROVEEDOR:
“ En caso de interrupción o suspensión del  “Suministro” por causa de fuerza mayor, caso fortuito o evento compensable, se prolongará el plazo por un lapso igual al número de días que haya durado la interrupción o suspensión, siempre que el PROVEEDOR comunique a EL CLIENTE por escrito en el plazo de cinco (5) días calendario de ocurrido el evento, teniendo el  EL PROVEEDOR  cinco (5) días hábiles para presentar los descargos y respaldos correspondientes, indicando de que se trata el mismo y su impacto en el cumplimiento del “Suministro”, así como las medidas que se está tomando para superarlo, siendo su obligación y responsabilidad la adopción de estas medidas en forma oportuna. Se deja establecido que calificada la suspensión por caso fortuito y fuerza mayor por EL CLIENTE, no se aplicará a EL PROVEEDOR. la multa establecida ni se ejecutará la garantía constituida. Al cesar el hecho de caso fortuito y fuerza mayor, el presente Contrato volverá a tener plena vigencia sin que exista derecho a favor de ninguna de las Partes a exigir prestaciones o reclamar indemnizaciones por el período de inactividad incurrido”

Respuesta a preguntas de 2 a 9: Los oferentes deben ajustarse a las condiciones del Pliego Licitatorio.
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